

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm.del-Spørgsmål 63)

9. juli 2009

Spørgsmål nr. 63:

Vil ministeren i lyset af den nye fokus på sagen om de 31 afghanske fanger give Folketinget adgang til at se hele rækken af situationsrapporter fra den danske deltagelse i OEF i Afghanistan i 2002?

Svar:

Jeg kan indledningsvist henvise til Statsministeriets besvarelse af 9. januar 2007 af spørgsmål nr. S 1730 stillet af Frank Aaen (EL), hvoraf det bl.a. fremgår, at "de pågældende situationsrapporter er klassificerede. Hensynet til specialstyrkernes operationssikkerhed samt hensynet til fremmede magter fordrer blandt andet, at der ikke gives et samlet indblik i operationsmetoder og operationskapaciteter m.m. Det bemærkes, at medlemmer af UPN den 6. december 2006 allerede og undtagelsesvist har haft adgang til at gennemlæse alle de situationsrapporter, som vedrører de operationer under OEF i 2002, hvor danske styrker tilbageholdte personer, der efterfølgende har været overladt til amerikansk varetægt."

Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at enkelte relevante afsnit fra otte af disse situationsrapporter i efteråret 2008 er blevet udleveret til Østre Landsret. Det er sket som led i den verserende erstatningssag mellem Forsvarsministeriet og en afghaner, der angiver at være én af de 31 tilbageholdte, som danske specialoperationsstyrker overlod til amerikanerne tilbage i 2002.

Under et fælles samråd i Forsvarsudvalget og Udenrigsudvalget den 22. april 2009 (samrådsspørgsmål nr. K og W) tilbød jeg Forsvarsudvalget, Udenrigsudvalget samt Udenrigspolitisk Nævn i fortrolighed at gennemse ovennævnte otte situationsrapporter. Dette tilbud har bl.a. spørgeren benyttet sig af. Der er i den forbindelse ligeledes givet adgang til yderligere én situationsrapport, nemlig en situationsrapport fra den 24. januar 2002, idet dele af situationsrapporten er udleveret i forbindelse med aktindsigt.

Jeg skal afslutningsvist oplyse, at den tid, der er gået med at behandle dette spørgsmål, bl.a. skal ses i lyset af de principielle overvejelser om udlevering af dokumenter, der foregår i Forsvarsministeriet som led i den verserende erstatningssag.

I det omfang Forsvarsministeriet som led i den omtalte erstatningssag måtte udlevere yderligere dokumenter omfattet af dette spørgsmål, vil Folketinget få lejlighed til at gøre sig bekendt hermed.